ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

POTIRETAMA

MENSAGEM N" OO3/2024 DE 19 DE JANETRO IJE2O24"

Exmo. Sr. Presidente,

Venho, por meio do presente, apresentar a essa Augusta Casa

Legislativa o Proieto de Lei np C[.312024 em anexo, que "DISPÔE SOBRE O
REáIUSTE DÁ REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DÁ EDUCAÇ,ÃO t E il
BASICA DO MUNICÍPIO DE POTIRETAMAICE".

A concessão de reajuste salarial para os Professores trazida por meio da

presente proposta legislativa traz inúmeros benefícios a cuÍto, médio e longo prazo,

não ú para a classe, mas também para o município, para a população e para os

aiunos.

O reajuste sâlarial é um reconhecimento da importância do papel

desempenhado pelos professores na formação das futuras gerações. Valorizar os

profissionais da educação incentiva o comprometimento, a dedicação e a qualidade

do ensino.

Oferecer salários competitivos também torna a profissão docente mais

atrativa, incentivando profissionais qualificados a ingressarem e a perÍnanecerem na

educação pública municipal. A retenção de Professores experientes é crucial para

garantir a continuidade e a estabilidade no ensino.

Além disso, Professores motivados e satisfeitos tendem a se dedicar

mais ao planeiamento de aulag à atualização pedagógica e ao acompanhamento

individual dos alunos, reÍletindo diretamente na qualidade do ensino e nos

resultados obtidos.

Não se pode esquecer que salários dignos para os Professores

contribuem para um ambiente mais favorável ao aprendizado, impactando

positivamente no desempenho acadêmico dos alunos.
Rua: Expedito Leite da Silve, 33 - Centro

Email:pmppoüretama@hotmail.com - FoneíFar: (88) 3435-1289
CNPJ: 12.461.653/0001-57 - Ins. Estaduel: 06.920.29&2

POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICTPAL DE

POTIRETAMA

A longo prazo, a valorização dos proÍessores contribui para reduz.ir

desigualdades sociais, uma vez que a educação é um meio fundamental para

proporcionar oportunidades iguais a todos os estudantet independente da sua

classe social. Por isso, investir na educação é investir no futuro da comunidade.

Há de se considerar ainda o impulsionamento da economia local.

Professores bem remunerados têm maior poder de comPra, o que impulsiona a

economia local e beneficia diversos setores do município.

Por fim, a concessão desse reajuste demonstra o comprometimento do

município com a educação, priorizando o desenvolvimento humano e social por

meio do investimento em profissionais capacitados.

Em suma, são inúmeros os beneficios e vantagens proporcionados pelo

reajuste salarial ora proposto, razão pela qual o Proleto de Lei ora submetido à

análise desta ínclita Casa do Povo merece aprovação.

' Aproveito o ensejo para renovar aos eminentes Vereadores, a quem o

faço na pessoa de Vossa Excelência, meus protestos da mais elevada e sincera estima

e consideração.

Atenciosamente,

Z=á- LUANDANTAS FELD(

Prefeito Municipal de Potiretamar/CE

Exmo. Sr.

CLEVERLANDIO PEREIRA BEZERRA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Potiretâma/CE

Nesta
Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Cênúo

Email:pmppotiÍetama@hotmail.com - FonelFax: (88) 3435-1289
CNPJ: 12.461.653/0001-57 - 1ffi. Estadual: 06.920,298-2

POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

ESTADO DO CEARÁ
PR,EFEITURA MUNICIPAL DE

POTIRETÂMA

ÀNExo úl*rco

PEB I

Veneimento

PEB IT

r
Rua: Expedito Leite da Silvâ, 33 _ Centro'-f iffl ?i"r'1ãtiãr"9Â'J1;}:q,--ronerãr1iâã)34ss-í2ae

porrneiÁúÀ _ CJT;FL,'!lr!ãlB?
e2o 2eB-2

Vencirnento

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

POTIRETAMA

PROJETO DE LEI Ncoo3/2024 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE O REAIUSTE DA REMUNERÂÇÃO
Dos pRorDSSoREs DÀ EDUCAçÃo t r u rÁsrce
oo nauutcír,lo DE POTTRETAMA/cE.

0 Prefeito do Município de Potiretama/CE, no uso das suas

atribúções legais, em pleno exercício do cargo, pelo que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, a Constituição do Estado do Ceará de 1989 e a Constituição Federal

de 1988;

Faço saber que a Câmara Municipal de Potiretama/CE apÍovou e en

sanciono e pmmulgo a seguinte Lei:

Art. 1a Ficam reaiustados os vencimentos dos Professores da Educação

Básica I e lI, em conformidade com as tabelas constantes no Ane*o Único.

ArL 20 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias e específicas, suplementadas se

necessário.

Art. 3q. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, porém, com

efeitos Íinanceiros retroativos a 0L de janeiro de 2024.

Paço Municipal de Potiretama,/CE, ao 19 dia do mês de janeiro de 2024.

./-'7 -:#a'<
LUANDANTASFELX

PreÍeito Municipal de Potiretama/CE

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro
Email:pmppotiretama@hotmail-com - FonerFaxr (88) 3435-1 289

GNPJ: 12.461.653/0001-57 - tn§. E§taduat: 0ô.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62,990-OOO

Aprovado por Unanimidâde
§dsirn ( )Náo

Votos FaíoÉYeis-g-
votos Contráíio§+